ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONJUVE 17 DE DE ABRIL DE 2025

Aos dezessete dias de abril de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala de Conselhos da Secretaria Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba, reuniram-se extraordinariamente os membros do Conselho Municipal da Juventude (CONJUVE), por convocação do Gabinete do Prefeito, tendo por pauta a comunicação sobre a renúncia de seu Presidente e a eleição dos membros temporários da Diretoria Executiva. A assembleia contou com a presença dos conselheiros Alexsia Elisa Coelho Gagliardi, Everton Ambrósio dos Santos, Leslie Cristine de Souza Valle, Marina de Campos Larcher Sales, Thales Alexandre Fernandes e Thayná Costa Fernandes de Aguiar Oliveira, assim como Daniel Alves Saraiva, representante do Gabinete do Prefeito, e a servidora Fabiane Francielle Maurício. Daniel iniciou a reunião informando que, após recuperar o acesso ao email institucional do CONJUVE, tomou conhecimento que o antigo Presidente do conselho, Henrique Bispo Galeggo, enviou sua carta de renúncia ao e-mail institucional do CONJUVE no dia doze de fevereiro. Por conta disso e por conta da ausência do restante dos membros da Diretoria Executiva, seria necessário realizar uma nova eleição com urgência para que o CONJUVE pudesse enviar o projeto do Espaço Juventude à Secretaria da Justiça e Cidadania do Estado de São Paulo, cujo prazo estende-se até o dia vinte e quatro de abril de dois mil e vinte e cinco. Dessa forma, foi aberto espaço para que os conselheiros presentes pudessem se candidatar aos cargos disponíveis. Após a candidatura, foram eleitos, por contraste, Everton Ambrósio do Santos, representante dos organismos religiosos, como Presidente; Leslie Cristine de Souza Valle, representante da Secretaria Municipal de Assistência Social, como Vice-Presidente; Thales Alexandre Fernandes, representante da Secretaria de Educação, como 1º Secretário; e Thayná Costa Fernandes de Aguiar Oliveira, representante da FUNDACC, como 2ª Secretária. Os conselheiros decidiram, por unanimidade, que o mandato da nova diretoria será temporário, uma vez que, devido ao conselho estar com sua composição defasada, futuramente será realizada uma nova eleição dos membros da sociedade civil e novas indicações dos membros do Poder Público para compor o CONJUVE. Diante disso, o mandato da Diretoria Executiva eleita nesta reunião se estenderá até que seja feita a nova composição do conselho. A assembleia foi encerrada com a

De st.

A L

assinatura da lista de presença e da carta de eleição dos membros da Diretoria Executiva. Nada mais havendo a tratar, eu, Thales Alexandre Fernandes, 1º Secretário, lavro a presente ata, que vai por mim e pelos presentes assinada.

Though are opp